
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: UFFICIO EMERGENZE- SETTORE POLITICHE SOCIALI: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RI
VOLTO ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO  OPERANTI NEL TERRITORIO COMUNALE PER MANIFE
STAZIONE DI INTERESSE PER LA COLLABORAZIONE NELL'AMBITO DELLE ATTIVITÀ DI RACCOLTA DI  
ALIMENTI E BENI DI PRIMA NECESSITÀ RESI DISPONIBILI ATTRAVERSO IL MECCANISMO DEI "BENI SO
SPESI" PRESSO GLI ESERCIZI COMMERCIALI.

Il Dirigente

VISTI
 il D. Lgs. 267/2000, contenente il TUEL, con particolare riferimento agli artt. 107, 147, 147bis, 183 e 

192;

 Il regolamento di contabilità comunale;

 il Bilancio pluriennale 2020 – 2021 e il DUP 2020-2021, con particolare riferimento alla Missione 
12, “Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia";

 Ocdpc n.658 del 29 marzo 2020. Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’e
mergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili, in particolare l'art. 2 c. 4 e 5 della stessa ordinanza;

 il D Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in 
particolare l’art. 23 “ Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

 la L.  n. 136 del  13.08.2010,  “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”, in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e l'art. 6 
“Sanzioni”;

 l'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”;

Premesso che

 in data  29 marzo 2020 è stata emessa Ocdpc n. 658 che dispone ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

 in particolare l'art. 2 al c. 5 della stessa ordinanza indica che i Comuni, per l’acquisto e per la di
stribuzione dei beni del comma 4, possono avvalersi degli enti del Terzo Settore. Nell’individua
zione dei fabbisogni alimentari e nella distribuzione dei beni, i Comuni in particolare possono 
coordinarsi con gli enti attivi nella distribuzione alimentare realizzate nell’ambito  del Program
ma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD). Il Ministero del lavoro e delle politi
che sociali rende disponibile l’elenco delle organizzazioni partner del citato Programma operati
vo. Per le attività connesse alla distribuzione alimentare non sono disposte restrizioni agli spo
stamenti del personale degli enti del Terzo settore e dei volontari coinvolti. 

Atteso che

Determinazione n. 2114 del 01/04/2020
Atto firmato digitalmente



 il Comune di Cagliari, così come gli altri comuni italiani, è beneficiario di misure di intervento vol
te al superamento dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, di cui all'Ocdpc n. 658/2020;

 è intendimento dell'Amministrazione Comunale avvalersi della collaborazione delle associazioni 
di volontariato per sostenere la raccolta dei beni sospesi  presso gli esercizi commerciali che  ri
chiedono tale supporto organizzativo

Dato atto che

 è necessario di garantire la solidarietà alimentare rendendo disponibili generi di prima necessità 
per le persone e le famiglie che versano in condizioni di bisogno;;

 l'art. 32 del D.lgs. 50/2016, prevede che le procedure di affidamento dei contratti avvengano nel 
rispetto degli atti di programmazione della stazione appaltante  previsti dal codice stesso o dalla 
normativa vigente, e che  la procedura prende l'avvio con la determina a contrarre, nella quale le  
amministrazioni aggiudicatrici definiscono, oltre all'esigenza che intendono soddisfare tramite l’affi
damento del contratto, le caratteristiche minime delle opere/beni/servizi che intendono conseguire, i  
criteri per la selezione degli operatori da invitare e il criterio per la scelta della migliore offerta”;

 l'art. 2 c. 4 dell'Ocdpc n. 658 del 29 marzo 2020, dispone che sulla base di quanto assegnato,  nonché  
delle donazioni di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autoriz 
zato  all’acquisizione,  in  deroga  al  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.50:
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenu
ti  nell’elenco  pubblicato  da  ciascun  comune  nel  proprio  sito  istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 

 è necessario procedere all'approvazione dei documenti allegati al presente atto, ossia dell'avviso 
per la manifestazione di interesse rivolto alle associazioni e della domanda di partecipazione che 
formano parte integrante e sostanziale del  presente atto;

Considerato che

1. le istanze potranno pervenire dal 1 aprile al 30 maggio 2020;

2. non si procederà a selezione;

3. le associazioni, in possesso dei requisiti richiesti, svolgeranno l'operatività in collaborazione con gli  
esercizi commerciali;

4. non è previsto alcun  compenso per lo svolgimento delle attività previste nell'avviso in quanto 
sono classificate quali attività di volontariato;

5. ai  fini  degli  obblighi  inerenti  alla  tracciabilità  dei pagamenti,  non  si  provvede  ad  acquisire 
dall’Autorità Nazionale Ancicorruzione (A.N.AC.) il CIG (Codice Identificativo Gara) in quanto sono 
attività che non prevedono compensi economici;

DETERMINA

per le motivazione di cui in premessa,

 Di approvare l’avviso pubblico e il relativo modulo di istanza, allegati al presente atto e che ne co
stituiscono parti integranti e sostanziali, rivolto alle associazioni di volontariato  operanti nel terri
torio comunale per manifestazione di interesse per la collaborazione nell’ambito delle attività di 
raccolta di alimenti e beni di prima necessità resi disponibili attraverso il meccanismo dei “beni so
spesi” presso gli esercizi commerciali;

 Di approvare l'indizione della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 2 c. 4 dell'Ocdpc n. 658 
del 29 marzo 2020 che dispone che ciascun Comune è autorizzato all'acquisizione in deroga al de
creto legislativo 18 aprile 2016, n.50;

 Di dare atto che tutta la documentazione relativa alla presente procedura sia pubblicata sul sito 
internet istituzionale;

Determinazione n. 2114 del 01/04/2020
Atto firmato digitalmente



 Di dare atto che non si procede all'assunzione di impegni di spesa in quanto le attività sono colla
borazioni volontarie che non comportano compensi economici;

 DA' ATTO

• CHE la determinazione sarà pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune,  ai fini di generale  
conoscenza, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 69/2009;

• CHE contro le determinazioni dirigenziali del Comune è ammesso ricorso al TAR, entro 60 giorni, e 
al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni;

• CHE è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Comune, d'ufficio, 
o a istanza di parte, entro termini ragionevoli, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990.  

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: gemma sandolo
Estensore: roberto floris

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
Il Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 2114 del 01/04/2020
Atto firmato digitalmente


